id quod ipsimet concedunt, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'eux-mêmes accordent. *omnes quos vidi philosophi concedunt nullum in Deo dari intellectum potentia sed tantum actu*, tous les philosophes que j'ai vus accordent qu'il n'y a en Dieu aucun intellect en puissance mais seulement en acte.

conceperat : plus-que-parfait de *concupio*. *sed ille mentem a corpore adeo distinctam conceperat ut nec hujus unionis nec ipsius mentis ullam singularem causam assignare potuerit sed necesse ipsi fuerit ad causam totius Universi hoc est ad Deum recurrere*, mais il [Descartes] avait conçu l'esprit tellement distinct du corps qu'il n'a pu assigner aucune cause singulière ni à cette union ni à l'esprit lui-même mais il dut recourir à la cause de l'Univers tout entier c'est-à-dire à Dieu.

concepimus : nous avons conçu (parfait de *concupio*). *hucusque individuum concepimus quod non nisi ex corporibus quæ solo motu et quiete, celeritate et tarditate inter se distinguuntur hoc est quod ex corporibus simplicissimis componitur*, nous avons conçu jusque-là un individu qui <ne se compose que> de corps qui se distinguent entre eux par les seuls mouvement et repos, vitesse et lenteur c'est-à-dire qui ne se compose que des corps les plus simples.

concepisset : eût conçu (subjonctif plus-que-parfait de *concupio*). *ut aliud de natura voluisset et concepisset, alium necessario quam jam habet intellectum habuisset*, pour qu'il eût voulu et conçu autre chose au sujet de la nature, il aurait nécessairement eu un autre intellect que celui qu'il a maintenant.

conceptus, a, um : conçu (participe parfait de *concupio*). *substantia sic concepta*, la substance ainsi conçue. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quamquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé.

conceptus, us, m : concept. *id cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei a quo formari debeat*, ce dont le concept n'a pas besoin du concept d'une autre chose à partir duquel il doit se former. *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept

de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *at conceptus actionem mentis exprimere videtur*, alors que <le mot> concept semble exprimer une action de l'esprit. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *adeoque nullius alterius attributi Dei conceptum involvit*, et par suite il [l'être formel des idées] n'enveloppe le concept d'aucun autre attribut de Dieu [*<esse formale idearum>*]. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée.

conciliandus, a, um : adjectif verbal de *concilio*. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et id contra turpe quod conciliandæ amicitia repugnat*, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les humains qui vivent sous la conduite de la raison et au contraire honteux ce qui s'oppose aux liens de l'amitié [littéralement, ce qui s'oppose à l'amitié à lier]. *amori autem conciliando illa apprime necessaria sunt quæ ad religionem et pietatem spectant*, mais pour installer l'amour, est particulièrement nécessaire ce qui a trait à la religion et à la piété.

conciliare : infinitif de *concilio*. *nam qui reliquos consilio aut re juvare cupit ut simul summo fruantur bono, is apprime studebit eorum sibi amorem conciliare*, car celui qui désire aider les autres par un conseil ou par un acte afin qu'ils jouissent ensemble du souverain bien, cherchera particulièrement à se ménager leur amour.

conciliarem : subjonctif imparfait de *concilio*. *quod ea de causa feci ut, si fieri posset, eorum attentionem mihi conciliarem qui credunt hoc principium, quod scilicet unusquisque suum utile querere tenetur, impietatis, non autem virtutis et pietatis esse fundamentum*, et j'ai fait cela pour me ménager, si c'était possible,

l'attention de ceux qui croient que ce principe, à savoir que chacun est tenu de rechercher son utile propre, est le fondement de l'impiété et non de la vertu et de la piété.

concilio, as, are, avi, atum : ménager (*mihi concilio*, je me ménage, *sibi conciliare*, se ménager). ¶ joindre, lier. ¶ installer.

concipe : conçois (impératif de *concipio*). *concipe Deum non existere*, conçois que Dieu n'existe pas. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté.

concipere : concevoir (infinitif de *concipio*). *non dubito quin difficile sit demonstrationem septimæ propositionis concipere*, je ne doute pas qu'il soit difficile de concevoir la démonstration de la proposition 7. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. *ex quibus facile concipere possumus unum idemque objectum posse esse causam multorum contrariorumque affectuum*, d'où nous pouvons facilement concevoir qu'un seul et même objet peut être cause de nombreux affects contraires.

conciperet : subjonctif imparfait de *concipere*. *quare si homo lætitia affectus ad tantam perfectionem duceretur ut se suasque actiones adæquate conciperet, ad easdem actiones ad quas jam ex affectibus qui passionem sunt, determinatur, aptus, imo aptior esset*, c'est pourquoi si un humain affecté de joie était conduit à une telle perfection qu'il se conçût adéquatement lui-même ainsi que ses actions, il serait apte et même plus apte à <ces> mêmes actions auxquelles il est déjà déterminé à partir d'affects qui sont des passions.

conciperetur : subjonctif imparfait passif de *concipio*. *si igitur aliqua virtus posset hac nempe hoc conatu prior concipi, conciperetur ergo ipsa rei essentia se ipsa prior, quod (ut per se notum) est absurdum*, si donc une vertu pouvait se concevoir antérieure à celle-ci à savoir à cet effort [de se conserver soi-même], <c'est> donc <qu'>on concevrait l'essence même d'une chose antérieure à elle-même, ce qui est absurde (comme il va de soi).

concipi : infinitif passif de *concipio*. *per causam sui intelligo id cujus natura non potest concipi nisi existens*, par *causa sui* j'entends ce

dont la nature ne peut se concevoir qu'existante. *id quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet*, ce qui ne peut pas se concevoir par autre chose <que soi-même> doit se concevoir par soi. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir. *quod ostendit Deum hominem vel instar hominis a vulgo concipi*, ce qui montre que Dieu est conçu <comme> homme ou à l'image de l'homme par le vulgaire. *hæc affirmatio conceptum sive ideam trianguli involvit hoc est sine idea trianguli non potest concipi*, cette affirmation enveloppe le concept ou idée du triangle c'est-à-dire ne peut pas se concevoir sans l'idée du triangle.

conciplamus : subjonctif présent de *concupio*. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini. *sive naturam sub attributo extensionis sive sub attributo cogitationis sive sub alio quocunque concipiamus*, que nous concevons la nature sous l'attribut de l'étendue ou sous l'attribut de la pensée ou encore sous un autre quel qu'il soit. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *quod si præterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formæ mutatione*, si en outre nous concevons un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme. *concupiamus itaque singularem aliquam volitionem nempe modum cogitandi quo mens affirmat tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis*, concevons donc une volition singulière à savoir le mode du penser par lequel l'esprit affirme que les trois angles d'un triangle sont égaux à deux droits.

concupiant : subjonctif présent de *concupio*. *tametsi Deum actu summe intelligentem*

concupiant, quoiqu'ils conçoivent Dieu suprêmement intelligent en acte.

concupiantur : subjonctif présent passif de *concupio*. *quamvis duo attributa realiter distincta concupiantur*, bien que l'on conçoive deux attributs réellement distincts. *concupiantur jam ex infinitis illis duo tantum nempe E et D existere*, que maintenant parmi cette infinité on conçoive que deux seulement à savoir E et D existent [littéralement, soient conçus exister]. *cum autem omnia in Deo sint et per Deum concupiantur, sequitur nos ex cognitione hac plurima posse deducere quæ adæquate cognoscamus*, puisque tout est en Dieu et se conçoit par Dieu il suit que nous pouvons déduire de cette connaissance un très grand nombre de choses que nous sommes susceptibles de connaître adéquatement [littéralement, puisque toutes les choses sont en Dieu et se conçoivent par Dieu].

concupiat : subjonctif présent de *concupio*. *denique quatenus lætitia bona est eatenus cum ratione convenit nec passio est nisi quatenus hominis agendi potentia non eo usque augetur ut se suasque actiones adæquate concupiat*, enfin en tant que la joie est bonne, elle convient avec la raison et n'est une passion qu'en tant que la puissance d'agir de l'humain n'est pas augmentée jusqu'au point où il se conçoive adéquatement lui-même ainsi que ses actions.

concupiatur : subjonctif présent passif de *concupio*. *quomodocunque concupiatur*, de quelque manière qu'on le conçoive. *concupiatur in duas partes dividi*, qu'on <la> conçoive divisée en deux parties. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concupiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés.

concupiemus : nous concevrons (futur de *concupio*). *facile concupiemus totam naturam unum esse Individuum cujus partes infinitis modis variant absque ulla totius Individui mutatione*, nous concevrons facilement que la nature tout entière est un seul Individu dont les parties varient d'une infinité de manières sans aucun changement de l'Individu tout entier.

concupiendi : génitif du gérondif de *concupio*. *sed nego voluntatem latius se extendere quam perceptiones sive concupiendi facultatem nec sane video cur facultas volendi potius dicenda*

est infinita quam sentiendi facultas, mais je dis que la volonté ne s'étend pas plus loin que les perceptions c'est-à-dire la faculté de concevoir et je ne vois raisonnablement pas pourquoi on doit dire qu'est infinie plutôt la faculté de vouloir que la faculté de sentir.

conciendum : gérondif de *concipio*. *quare hominis qui ratione ducitur finis ultimus hoc est summa cupiditas qua reliquas omnes moderari studet, est illa qua fertur ad se resque omnes quæ sub ipsius intelligentiam cadere possunt, adæquate concipiendum*, c'est pourquoi la plus haute finalité de l'humain qui est conduit par la raison c'est-à-dire le désir suprême par lequel il cherche à maîtriser tous les autres, est celui qui le porte à se concevoir adéquatement lui-même ainsi que toutes les choses qui peuvent tomber sous son intelligence.

concipimus : nous concevons (présent de *concipio*). *corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus*, un corps est dit fini parce que nous en concevons toujours un autre plus grand. *quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est*, tout ce que nous concevons être au pouvoir de Dieu existe nécessairement. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *nisi quatenus materiam diversimode affectam esse concipimus*, si ce n'est en tant que nous concevons que la matière a été affectée de diverses manières.

concipio, is, ere, cepi, ceptum : concevoir.

concipit : présent de *concipio*. *cum mens se ipsam suamque agendi potentiam concipit, lætatur*, quand l'esprit se conçoit et <conçoit> sa puissance d'agir, il est joyeux. *mens autem se ipsam necessario contemplatur quando veram sive adæquatam ideam concipit*, mais l'esprit se contemple nécessairement lui-même quand il conçoit une idée vraie c'est-à-dire adéquate.

concipitur : est conçu, se conçoit (présent passif de *concipio*). *per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur*, par substance j'entends ce qui est en soi et se conçoit par soi. *quantitas duobus modis a nobis concipitur*, on conçoit la quantité de deux manières <différentes>. *unumquodque attributum per se absque alio concipitur*, chaque attribut se conçoit par lui-même sans un autre. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-

dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. *cujus propterea adæquata essentia quatenus sic abstracte concipitur, debet esse in unaquaque idea et hac ratione tantum in omnibus eadem sed non quatenus consideratur essentiam ideæ constituere*, [affirmation] dont pour cette raison l'essence adéquate en tant qu'on la conçoit ainsi abstraitement doit être dans chaque idée et sous ce rapport seulement la même dans toutes mais non pas en tant qu'on la considère constituer l'essence de l'idée.

concipiunt : ils conçoivent (présent de *concipio*). *eam ipsi et multiplicem esse et divisibilem concipiunt*, ils conçoivent qu'elle est et composée de beaucoup de parties et divisible. *et contra eas res factu difficiliores judicant hoc est ad existendum non adeo faciles ad quas plura pertinere concipiunt*, et au contraire ils jugent plus difficiles à faire c'est-à-dire pas si faciles à faire exister ces choses dont ils conçoivent que leur appartient un plus grand nombre <de propriétés>.

concipiuntur : sont conçus, se conçoivent (présent passif de *concipio*). *substantiarum veritas extra intellectum non est nisi in se ipsis quia per se concipiuntur*, la vérité des substances hors de l'intellect n'est qu'en elles-mêmes parce qu'elles se conçoivent par soi. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *res igitur sub specie æternitatis concipere est res concipere quatenus per Dei essentiam ut entia realia concipiuntur sive quatenus per Dei essentiam involvunt existentiam*, donc concevoir les choses sous l'espèce de l'éternité, c'est concevoir les choses en tant qu'elles se conçoivent comme des êtres réels par l'essence de Dieu c'est-à-dire en tant que par l'essence de Dieu elles enveloppent l'existence.

concitamur : présent passif de *concito*. *vindicta est cupiditas qua ex reciproco odio concitatur ad malum inferendum ei qui nobis pari affectu damnum intulit*, la vengeance est le désir qui nous incite par haine réciproque à faire du mal à celui qui pareillement affecté nous a apporté un préjudice [littéralement, le désir par lequel nous sommes incité, à celui qui d'un affect égal].

concantant : présent de *concito*. *nam quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, simul efficiunt ut ex ductu rationis vivant atque adeo bona sunt et illa contra mala sunt quæ discordias concitant*, car ce qui fait que les

humains vivent en bonne intelligence, du même coup fait qu'ils vivent sous la conduite de la raison et par suite est bon et <est> mauvais au contraire ce qui suscite des discordes.

concitare : infinitif de *concito*. *nam parentes solo honoris et invidiæ stimulo liberos ad virtutem concitare solent*, car les parents n'incitent d'ordinaire les enfants à la vertu que par l'aiguillon de l'honneur et de l'envie.

concitatur : présent passif de *concito*. *crudelitas seu sævitia est cupiditas qua aliquis concitatur ad malum inferendum ei quem amamus vel cuius nos miseret*, la cruauté ou inhumanité est le désir qui incite quelqu'un à faire du mal à celui que nous aimons ou dont nous avons pitié [littéralement, le désir par lequel quelqu'un est incité].

concito, as, are, avi, atum : inciter à (*ad*+accusatif). ¶ susciter.

concludam : subjonctif présent de *concludo*. *atque hæc non eum in finem dico ut inde concludam præstabilius esse ignorare quam scire vel quod stulto intelligens in moderandis affectibus nihil intersit*, et je dis cela non pour en conclure qu'il vaut mieux ignorer que savoir ou qu'il n'y a aucune différence dans la maîtrise des affects entre un sot et un intelligent [littéralement, à cette fin que je conclus de là que].

concludebamus : nous concluons (imparfait de *concludo*). *ibi concludebamus Deum ideam suæ essentiæ et omnium quæ ex ea necessario sequuntur, formare posse*, nous y concluons que Dieu peut former une idée de son essence et de tout ce qui en suit nécessairement.

concludendus, a, um : devant être conclu (adjectif verbal de *concludo*). *omnino concludendum est* (+proposition infinitive), il faut tout à fait conclure que. *cum autem ex hac communi rerum singularium proprietate in præcedenti propositione demonstraverimus de duratione nostri corporis non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere, ergo hoc idem de rerum singularium duratione erit concludendum quod scilicet ejus non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, puisque dans la proposition précédente nous avons démontré à partir de cette propriété commune des choses singulières que nous n'avons de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate, il faudra donc conclure cette même chose sur la durée des choses singulières à savoir que nous ne pouvons en avoir qu'une connaissance tout à fait inadéquate.

concludere : conclure (infinitif de *concludo*). *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores*, ils durent conclure à